PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MANSO

Praça Fortunato Campos, 46, centro – CEP:35485-000 – Minas Gerais

TEL.: (31) 3573-1120 - CNPJ: 18.363.978/0001-83

EDITAL  nº 001/2024.

Audiência Pública: Revisão do Plano Diretor.

O Prefeito de Rio Manso, o Sr Luiz Leonardo Lucena, no exercício de suas atribuições legais e

constitucionais, torna público a realização de Audiência Pública.

1. Objetivo

A Audiência Pública para apresentação  do Produto 05 do processo de revisão do Plano Diretor:

Minuta do Projeto de Lei.

2. Justificativa

Conforme Resolução RECOMENDADA do Conselho das Cidades nº. 083 de 08/12/2009:

Art. 2º Todo processo de revisão ou alteração do Plano Diretor deve ocorrer de acordo

com o estabelecido na Lei no 10.257 de 10 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade.

Art. 3º O processo de revisão ou alteração do Plano Diretor deve ser participativo, nos termos do

§ 4º do art. 40 e do art. 43 do Estatuto da Cidade e nos termos da Resolução nº 25 do Conselho das

Cidades.

Parágrafo único. Toda e qualquer iniciativa de revisão ou alteração do Plano Diretor deve ser

submetida ao Conselho das Cidades ou similar, quando existente.

Art. 4º O processo de revisão ou alteração do Plano Diretor deve contemplar a realização de

audiências ou consultas públicas, devendo os poderes Executivo e Legislativo garantir a

participação da população e de associações representativas dos vários segmentos da sociedade.

§ 1º As audiências públicas, no processo de revisão ou de alteração de Plano Diretor, deverão

seguir o disposto no Estatuto da Cidade, na Resolução nº 25 do Conselho das Cidades e, ainda:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MANSO

Praça Fortunato Campos, 46, centro – CEP:35485-000 – Minas Gerais

TEL.: (31) 3573-1120 - CNPJ: 18.363.978/0001-83

I - Serem divulgadas em órgãos públicos de ampla circulação de pessoas;

II - Terem o conteúdo a ser debatido explicitado em sua divulgação;

III - Serem divulgadas em diversos meios de comunicação de modo a facilitar o acesso à

informação pelos diversos segmentos da sociedade.

3. Do local e data

A Audiência Pública será realizada no Plenário da Câmara Municipal de Rio Manso – MG,

localizada na Rua Vicente Luiz da Silva, nº. 144, Bairro Santa Luzia, Rio Manso – MG, ás 18:00

horas do dia 04 de julho de 2024.

4. Forma de Participação

A participação é livre tanto para autoridades, entidades, associações e instituições, bem como para

qualquer cidadão.

 O evento será transmitido pelos canais oficiais da prefeitura no Youtube e na plataforma digital

Instagram.

5. Disposições finais

O evento será divulgado na página da prefeitura na Internet e no Instagram oficial da prefeitura.

Será feita divulgação através da rede social WhatsApp e através de cartazes na Prefeitura

Municipal, na Policlínica, nas Escolas Municipal e Estadual localizadas na sede do Município, nas

Escolas Municipais e nas UBSs -Unidade Básica de Saúde do Distrito de Souza e do Povoado de

Bernardas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MANSO

Praça Fortunato Campos, 46, centro – CEP:35485-000 – Minas Gerais

TEL.: (31) 3573-1120 - CNPJ: 18.363.978/0001-83

Participarão da audiência representantes do Poder Executivo Municipal, da Câmara dos

Vereadores, da Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte, de

integrantes do Grupo de Acompanhamento e da sociedade civil.

Será ainda convidado a participar o Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

Rio Manso, 14 de junho de 2024.

Luiz Leonardo Lucena

Prefeito Municipal

		2024-06-14T15:38:23-0300
	LUIZ LEONARDO LUCENA:89157389691